INCREMENTAL
AND ABSOLUTE
ENCODERS
2014
INCREM
ENTAL
AND
ABSOLUTE

ENCODER INCREMENTALE
PER CREMAGLIERA
CODICE DI ORDINAZIONE
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
Encoder per cremagliera con ripresa automatica del gioco. Questo
tipo di encoder è stato concepito per semplifi care le rilevazioni di
misure lineari fi nora ottenute con l’impiego di righe ottiche e per
sopperire alla problematica rilevazione di lunghe distanze.
L’encoder, racchiuso all’interno di una robusta carcassa di
alluminio, è dotato di un sistema di precarico che permette la
ripresa automatica del gioco tra pignone e cremagliera.
· Risoluzioni fi no a 2048 imp./giro con zero
· Varie confi gurazioni elettroniche disponibili con alimentazioni fi no
  a 24 V DC
· Frequenza di esercizio fi no a 220 kHz
· Uscita cavo e connettore
SERIE
encoder per cremagliera EC
MODELLO ENCODER
34
TIPO
A
RISOLUZIONE
ppr 100 / 200 / 300 / 360 /400 / 500 / 512 / 600 /
720 / 1000 / 1024 / 1200 / 1440 / 2000 / 2048
N.B.: per disponibilità impulsi contattare direttamente i
nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
5 V DC 5
8 ... 24 V DC 8/24
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
TIPO DI USCITA
P uscita cavo con pressacavo (lunghezza standard 1,5 m)
M uscita connettore M
J uscita connettore J
DIAMETRO ALBERO
10 mm
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
Connessioni
Funzione Uscita cavo
N / C / P
Uscita cavo
Line driver
Uscita J7
N / C / P
Uscita J7
Line Driver
senza Zero
Uscita M7
N / C / P
Uscita M7
Line Driver
senza Zero
Uscita J10
Line Driver
con Zero
Uscita M10
Line Driver
con Zero
+V DC rosso rosso 6 4 F D 4 - 5 D - E
0 V nero nero 1 6 A F 6 F
Ch. A verde verde 3 1 C A 1 A
Ch. A- / marrone / 3 / C 7 G

RL - RM 500 A / B / C
RUOTE METRICHE
CODICE DI ORDINAZIONE
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
Le ruote metriche Eltra sono state studiate per applicazioni
industriali dove si richiede la lettura di movimenti lineari (ad es.
macchine a taglio continuo di lamiere, legno, tessili, vetro ecc.).
Il loro dimensionamento è stato studiato per avere una lettura molto
precisa e una elevata resistenza alle sollecitazioni meccaniche che
sono tipiche di queste macchine.
Il corpo interamente in alluminio viene montato a sbalzo tramite
un braccio oscillante che viene imperniato su boccole sinterizzate
autolubrifi canti che ne assicurano un lungo periodo di funzionamento
senza alcuna manutenzione.
Il peso della ruota mantiene costantemente l’aderenza con il
materiale da misurare permettendo così di rilevarne sia la lunghezza
che la velocità.
La superfi cie esterna della ruota può essere in alluminio con
zigrinatura incrociata o in gomma speciale antiolio e antislittamento.
SERIE
ruota metrica serie RH RH
ruota metrica serie RL RL
ruota metrica serie RM RM
DIMENSIONE
 (RH) sviluppo lineare 200 mm 200
(RL-RM) sviluppo lineare 500 mm 500
TIPO  DI RUOTA
liscia A
zigrinata B
gommata C
RISOLUZIONE
(RH) ppr da 50 a 1024
(RL) ppr da 10 a 2500
(RM) ppr da 1 a 10000
N.B: per disponibilità impulsi vedi tabella o
contattare direttamente i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
(modelli RL-RM) 5 ... 28 V DC 5/28
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
DIREZIONE DI USCITA
A assiale
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo (lunghezza standard 0,5 m RH 200)
   uscita cavo (lunghezza standard 1,5 m RL - RM 500)
M uscita connettore M (RL - RM 500)
J uscita connettore J (RL - RM 500)
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54 (RH 200)
X IP 64 (RL - RM 500)
S IP 66 (RL - RM 500)
DIAMETRO ALBERO
8 mm (RH 200)
10 mm (RL - RM 500)
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
93

PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
CODICE DI ORDINAZIONE
ETMA 1 / 2
SENSORE INCREMENTALE
MAGNETICO LINEARE
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
ETMA 1
 · Risoluzione 0,025  mm
 · Impulso di zero ogni 5 mm
 · Grado di protezione IP 67
 · Temperatura di funzionamento -10° ... +60°C
ETMA 2
 · Risoluzione 0,01 mm
 · Impulso di zero ogni 2 mm
 · Grado di protezione IP 67
 · Temperatura di funzionamento -10° ... +60°C
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
96
140430
ET
M
A
1
/ 2
ETMA 1 / 2
A B C D
±1 mm < ±5° < ±5°
< ±1,5°
max 2 mm
AL
TR
I P
RO
DO
TT
I
Caratteristiche meccaniche
Grado di protezione IP 67 (IEC 60529)
Shock 50 G, 11 ms (IEC 60068-2-27)
Vibrazioni 10 G, 10 ... 2000 Hz (IEC 60068-2-6)
Materiale custodia alluminio anodizzato
Fissaggio n. 2 fori ø 3,5 mm
Temperatura di
funzionamento -10° ... +60 °C
Temperatura di
immagazzinamento -25° ... +70 °C
Distanza di lavoro da
banda magnetica
ETMA 1 <1,5mm con copertura banda magnetica
ETMA 1 <2mm senza copertura
ETMA 2 <0,5mm con copertura banda magnetica
ETMA 2 <1mm senza copertura
Peso 150 g circa
Caratteristiche elettroniche
Risoluzione 0,1mm (0,025mm con codifi ca dei 4 fronti ETMA1)
0,04mm (0,01mm con codifi ca dei 4 fronti ETMA2)
Tensione di
alimentazione
5 V DC ± 10%
5 ... 28 V DC ± 5%
8 ... 24 V DC ± 5% (con protezione inversione)
Assorbimento a vuoto 30 mA max
Corrente di carico

EV A / B / C
VOLANTINO ELETTRONICO
CODICE DI ORDINAZIONE
Serie volantini elettronici studiati appositamente per i posizionamenti
sulle macchine a controllo numerico con azionamento manuale.
· Risoluzioni fi no a 10000 imp./giro con zero
· Varie confi gurazioni elettroniche disponibili con alimentazioni fi no
  a 28 V DC
· Frequenza di esercizio fi no a 100 kHz
· Uscita cavo e connettore
· Varie fl angiature disponibili
SERIE
volantino elettronico serie EV
TIPO
fl angia quadra  90 mm A
fl angia di fi ssaggio ø 11 mm B
fl angia di fi ssaggio ø 28 mm C
MANOPOLA
con manopola M
senza manopola S
RISOLUZIONE
(EV A / B) ppr da 1 a 10000
(EV C) ppr 100
N.B: per disponibilità impulsi contattare
 direttamente i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
5 ... 28 V DC 5/28
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
DIREZIONE DI USCITA
A assiale (EV A / B)
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo (lunghezza standard 1,5 m EV A / B)
   uscita cavo (lunghezza standard 0,3 m EV C)
M uscita connettore M
J uscita connettore J
DIAMETRO ALBERO
6 mm (EV C)
10 mm (EV A / B)
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
102
140505
EV
 A
 /
B
/ C
EV A
EV C
0
20
50
40
60
70
80
9010
30
- +
30 40

TIPO ATTACCO FILO
A asola di fi lo
CODICE DI ORDINAZIONE
Serie di encoder a fi lo con possibilità di supportare lunghezze massime
di 4 metri.
L’ encoder applicato può essere incrementale o assoluto (in quest’ultimo
caso anche con interfaccia SSI o PROFIBUS®).
Sono ideali per rilevazioni di posizione lineare anche in ambienti gravosi
data la provata robustezza.
Vasta gamma di impieghi tra i quali estrusori, magazzini verticali,
presse, etc.
FE
ENCODER A FILO
PER MISURE LINEARI
N.B.: il modello di encoder da applicare nell’encoder a fi lo dovrà essere ordinato separatamente e preceduto nella sigla di ordinazione dalla lettera F.
Esempio:
1) encoder modello EH 30 M, la sigla diventerà: FEH30M300S8/24P6X6PR
2) encoder modello EL 53 B, la sigla diventerà: FEL53B1100S5/28P6X3MR
3) encoder modello EAM 53 B, la sigla diventerà: FEAM53B16/4096G8/28PPX6X3MER
Esempio ordine completo:
FE1500A-FEH30M300S8/24P6X6PR
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
104
140505
FE
FE 1500
FE 4000
FEL 53 B
*
FEAM 53 B
*
*
*
AL
TR
I P
RO
DO
TT
I
ingombro encoder
applicazione con encoder incrementale
ingombro encoder
applicazione con encoder assoluto multigiro
* applicazione con encoder EH30M
* applicazione con encoder EH30M
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
105
FE
140505
www.eltra.it  -  eltra@eltra.it
© Copyright 2014 Eltra S.p.a. Unipersonale. Tutti i diritti di sfruttamento economico sono esclusivi e riservati. Eltra si riserva di apportare senza preavviso eventuali modifi che
alle specifi che descritte nelle presenti schede prodotto. Per le note applicative e per le condizioni generali di vendita consultare il sito internet www.eltra.it.
AL
TR
I P
RO
DO
TT
I
Caratteristiche meccaniche
Errore di linearità ± 0,05 % f.s.
Velocità max 0,85 m/s
Grado di protezione IP 54 (IEC 60529)
N.B.: per la tenuta dell’ encoder vedere la scheda relativa
Shock 50 G, 11 ms (IEC 60068-2-27)
Vibrazioni 10 G, 10 ... 2000 Hz (IEC 60068-2-6)

TT
I
CODICE DI ORDINAZIONE
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
Serie di encoder a fi lo con possibilità di supportare lunghezze massime
di 13,5 metri.
L’encoder applicato può essere incrementale o assoluto multigiro
(anche con interfaccia SSI o PROFIBUS®).
Ideale per rilevazioni di posizione lineare anche in ambienti gravosi
data la provata robustezza.
Vasta gamma di impieghi tra i quali estrusori, magazzini verticali,
presse e altri.
FES
ENCODER A FILO
PER MISURE LINEARI
Il codice di ordinazione riportato sopra si riferisce solo allo svolgitore a fi lo.
Il modello di encoder da applicare allo svolgitore deve essere ordinato separatamente: i modelli applicabili sono EL 58 B, EAM 58 B
Esempio di codice di ordinazione completo:
FES6000A-EL58B
SERIE
encoder a fi lo FES
CORSA UTILE
3 m 3000
6 m 6000
13,5 m 13500
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
TIPO DI ATTACCO FILO
A uscita fi lo orizzontale
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
107
FES 6000
FE
S
FES 13500
140505
AL
TR
I P
RO
DO
TT
I
www.eltra.it  -  eltra@eltra.it
© Copyright 2014 Eltra S.p.a. Unipersonale. Tutti i diritti di sfruttamento economico sono esclusivi e riservati. Eltra si riserva di apportare senza preavviso eventuali modifi che
alle specifi che descritte nelle presenti schede prodotto. Per le note applicative e per le condizioni generali di vendita consultare il sito internet www.eltra.it.
Caratteristiche meccaniche
Modello FES 3000 FES 6000 FES 13500
Lunghezza max misura 3 m 6 m 13,5 m
Circonferenza tamburo 200 mm 200 mm 400 mm
Diametro fi lo 0,87 mm 0,54 mm 1 mm
Ripetibilità ± 0.15mm
Velocità max 0,8 m/s 3 m/s 4 m/s
Coppia trascinamento ≥ 3N ≥ 8N ≥ 25N
Materiale custodia alluminio / plastica
Materiale fi lo acciaio
Grado di protezione dipendente dall’encoder installato
Temperatura di funzionamento -40° ... +80°C -20° ... +80°C -20° ... +80°C
Peso 350 g + encoder 700 g + encoder 4400 g + encoder
(EL 58 B) L* 95 mm 140 mm 223 mm
(EAM 58 B) L* 109 mm 154 mm 237 mm
(EAM 58 B PROFIBUS) L* 135 mm 180 mm 263 mm
(EL 58 B) C* 58 mm 70 mm 42 mm
(EAM 58 B) C* 70 mm 82 mm 54 mm
(EAM 58 B PROFIBUS) C* 98 mm 110 mm 82 mm
Indicazione di montaggio
Fissando il fi lo bisogna fare attenzione che
l’estensione dello stesso sia dritta, ovvero
perfettamente perpendicolare rispetto
all’uscita del fi lo stesso.
Si consiglia di scegliere la posizione di
partenza solo dopo aver estratto ca. 5 mm.
In tal modo si evita che il fi lo riavvolgendosi
arrivi alla battuta.
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
108
EM
B
140626
       EMB   O*  5  L  8/24 P 8/24 P . 2V  . XXX
AL
TR
I P
RO
DO
TT
I
EMB
INTERFACCIA ELETTRONICA
SDOPPIATORE DI SEGNALE
CODICE DI ORDINAZIONE
LA SCHEDA EMB
Questa scheda viene utilizzata qualora sia necessario adattare le caratteristiche
elettroniche di encoder e apparecchiature di controllo tra loro collegate.
Le funzioni principali della scheda EMB sono sdoppiamento del segnale di
ingresso e adattamento degli stadi di uscita.
Capita, ad esempio, di avere un encoder con uscita a 5 V DC e un controllo che
accetta solamente dati a 24 V DC; in un altro caso, invece, i due apparecchi
possono avere la stessa tensione di lavoro, ma elettronica diversa.
Le possibilità offerte dalla EMB sono molteplici, pertanto le varie soluzioni
applicative vanno verifi cate all’atto dell’ordine. Per facilitare quest’ultimo, si
rimanda al codice di ordinazione, in cui sono descritte le varie opzioni della scheda.
È importante ricordare che sulla scheda possono essere presenti al massimo
due tensioni diverse e che la scheda va alimentata unicamente dal connettore X4,
con la tensione più alta tra quelle presenti.
È possibile inoltre ottenere da uno stesso ingresso un massimo di otto uscite,
grazie ad un montaggio particolare di più schede poste su un unico supporto
in modo da ridurre i cablaggi (diversamente l’utilizzatore dovrebbe utilizzare
schede singole); in questo caso nel codice di ordinazione saranno specifi cate
una di seguito all’altra tutte le uscite di cui si ha bisogno: ad esempio, per una
scheda con 1 ingresso 5 V DC NPN e 8 uscite line driver 5 V DC, il codice di
ordinazione diventa: EMB5N5L5L5L5L5L5L5L5L.
SERIE
sdoppiatore di segnale EMB
 TIPO INGRESSO
ingresso optoisolato 0*
da indicare solo in caso di ingresso optoisolato
TENSIONE INGRESSO MORSETTIERA X1
ingresso non optoisolato
5 V DC 5
8 ... 24 V DC 8/24
ingresso optoisolato
5 V DC 5
 24 V DC 24
ELETTRONICA INGRESSO MORSETTIERA X1
NPN N
NPN open collector C
push-pull P
line driver L
PNP R
N.B.: con versione optoisolata EMBO elettroniche disponibili P / L
TENSIONE USCITA 1 MORSETTIERA X2
ingresso non optoisolato
5 V DC 5
8 ... 24 V DC 8/24
ingresso optoisolato
5 V DC 5
 24 V DC 24
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
VERSIONE
.2V versione 2.0
ELETTRONICA USCITA 2 MORSETTIERA X3
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
L line driver
N.B.: con versione optoisolata EMBO elettroniche disponibili P / L
TENSIONE USCITA 2 MORSETTIERA X3
ingresso non optoisolato
5 5 V DC
8/24 8 ... 24 V DC
ingresso optoisolato
5 5 V DC
24 24 V DC
ELETTRONICA USCITA 1 MORSETTIERA X2
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
L line driver
N.B.: con versione optoisolata EMBO elettroniche disponibili P / L

accoppiamento diversi tra loro, ad esempio d1=8 d2=10.
In questo caso la sigla di identifi cazione sarà: G25A8/10.
GIUNTI ELASTICI CODICE DI ORDINAZIONE
SERIE
giunto elastico di precisione G
DIMENSIONI
(vedi tabella) 20
(vedi tabella) 25
(vedi tabella) 30
SERRAGGIO ALBERO CON GRANI
A
ø FORO “d1”
ø 6 mm 6
ø 8 mm 8
ø 9.52 (3/8”) mm 9
ø 10 mm 10
ø FORO “d2”
ø 6 mm 6
ø 8 mm 8
ø 9.52 (3/8”) mm 9
ø 10 mm 10
N.B.: non indicare nel caso d1=d2
DIMENSIONI DEL GIUNTO
Codice giunti
standard De L d1 = d2 A B M E F Momento
torcente
G 20 A 6 ø 20 20 + 0.1
- 0.1 ø 6H7 + 0.012
    0 6 8 M3 7 6 0.25 Nm
G 25 A 8 ø 25 25 + 0.1
- 0.1 ø 8H7 + 0.015
    0 7 11 M4 8 9 0.4 Nm
G 25 A 9 ø 25 25 + 0.1
- 0.1 ø 9.52H7 + 0.015
    0 7 11 M4 8 9 0.4 Nm
G 25 A 10 ø 25 25 + 0.1
- 0.1 ø 10H7 + 0.015
    0 7 11 M4 8 9 0.4 Nm
G 30 A 10 ø 25 30 + 0.1
- 0.1 ø 10H7 + 0.015
    0 8 14 M4 9 12 0.4 Nm
N.B.: per forature (d1-d2) diverse contattare
direttamente i nostri uffi ci.
Tipo materiale: ALLUMINIO
Dati costruttivi e caratteristiche
NOTA PER L’INSTALLATORE: per un corretto funzionamento si consiglia di inserire gli alberi nel giunto rispettando le quote “E”.
DIMENSIONI DEL GIUNTO
GI
UN
TI
 E
LA
ST
IC
I
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
114
140506
GS 02A 6 - GS 10A 8 - GS 16A 10
GS 01A 8 - GS 11A 10 - GS 15A 10 - GS 23A 12
GS 29A 6 - GS 24A 8 - GS 25A 10 GS 37A 10
AL
TR
I P
RO
DO